dışındakilerde vukuunun imkânına hükmetmişler ve bunu caiz görmüşlerdir. Kısmi

olarak bu görüşü reddeden kimselerin de bulunduğu kaynaklarda ifade edilmektedir.

Eş’arî kelamcılarından Ebû İshak el-İsferâyinî (v.418/1027) ve Abdullah el-Halimî

bunlardandır. Mutezile’den Ebu’l-Hüseyin Abdullah el-Basrî (ö. 369/979) ise bu

ekol içinde kerametin varlığını kabul eden şahıs olarak gösterilmektedir.1

Eş’arî (ö. 324/936) mucize dışında kalan olağanüstü hallerin imkânıyla ilgili

olarak dört farklı yaklaşımın olduğunu belirtir.

1. Başkalarında meydana gelmesini imkân dâhilinde görmeyenler. Eş’arî kim

olduğunu açıkça belirtmemekle beraber, bu gurupla Mutezile’yi kastettiği kuvvetle

muhtemeldir.

2.

da gerçekleşmesinin mümkün olduğunu belirtir. Ona göre bu tür hadiseler onların

ihtiyaçlarını giderme sadedindedir. Allah küfür ve isyanda ileri gitmelerine imkân

2 el-Eş’arî, Ebu’l-Hasan, Makalatü’l-İslamiyyin ve’htilafu’l-musallin, tah. Abdülhamid

Muhammed Muhiddin, Beyrut 1990, II, 125. İbn Sina (ö. 428/1037) tabiat âlemindeki
olağanüstü durumların üç esastan kaynaklandığını ifade eder. İlk olarak nefse ait birta-
kım güçler sayılabilir. İkinci olarak cisimlerin yapılarındaki özelliklerden dolayı olur.
Meselâ mıknatısın kendine mahsus gücü sebebiyle demiri çekmesi gibi.

tanıyarak cezalarının artmasını sağlamış olur.3 Eş’arî (ö. 324/936) yüce Allah’ın

salih olan kimselerde bu olağanüstü hususları gösterebileceğinin mümkün olduğunu

söyler ve bunları ayet olarak isimlendirir.4 Her ikisinin de tabiat kanunlarını aşan

tarzda meydana gelmesini esas alan ehl-i sünnet genel olarak mucize ile keramet

arasında nitelik açısından fark görmez.5

Keza Hz. Zekeriyya’nın bir

mucizesi kabul edilirse, ilgili ayette onun bu konuda bilgi sahibi olmadığına işaret

vardır. Böyle olduğu için Hz. Zekeriya Hz. Meryem’den bunun ne olduğunu sor-

muştur.20 Eş’arî kelamcı el-Îci (756/1355) ise Hz. İsa’nın (a.s.) beşikte konuşmasını,

Hz. Meryem’e kuru hurmadan taze yemişlerin düşürülmesini, Hz. Muhammed (a.s.)

ile ilgili olarak peygamberlikten önce göğsünün yarılmasını ve kalbinin yıkanmasını,

bulutun kendisini gölgelemesini, taşın onu selamlamasını keramet olarak kabul et-

ashabın ve daha sonraki dönemlerde tabiinin benzer durumlarla takviye edilmesi

mümkün olan bir durumdur. Peygamber ve onun hissi mucizeleri ortadan kalktıktan

sonra bu nesillerin imanlarının takviye edilmesi için bu tür haller gereklidir. Böyle

bir ihtiyaç kerametlerin çoğalmasına vesile olmuştur.25 Bakıllânî (ö. 403/1013) salih

müminlerden peygamberlerin mucizelerine benzer şekilde olağanüstü olayların

meydana gelmesini tasvip etmez.26 Ancak peygamberlik iddiası dışında velilerde

kerametin meydana gelebileceğini söyler.27

Mutezile’nin keramete karşı çıkışını, bir kısım Ehl-i Sünnet âlimi böyle kim-

3. Mutezilenin Konuya Yaklaşımı

Mutezileden Kadı Abdülcebbar (ö. 415/1025) öncelikle mucizenin peygambe-

re ait oluşu vurgusuyla, peygamberin dışındakilerde de bu tür hallerin gerçekleşece-

ğine inananların taksimatını şu şekilde ortaya koyar:

1. Yalancıların yalancılığına delalet etsin diye bu kimselerde gerçekleşeceğini

mümkün görenler.

2.

369/ 979)46 da paralel bir düşüncede olduğunu belirtir. Onun bu konuyla ilgili dü-

şüncesi de şudur: Peygamber olmayan kimsede mucize meydana gelmesi, elinde

mucize zuhur eden kimsenin peygamberliğine delil olmasına etkisi olmasa da, bu

durum peygamberliği ifsad eder. Çünkü böyle bir anlayış insanları nebilerin alamet-